Fu posto, per li savii dil consejo et di terra ferma, di scriver al nostro orator in Franza che avisi 'l re de chi ne era stato causa a convocarne il Turcho adosso, et debi persuader sua majestà scrivi al papa et a li potentati et a li electori de l'imperio etc. Have *solum* 9 di no.

Et è da saper: sier Filippo Trum procurator savio dil consejo volea meter di levar el nostro orator di Milan, ma persuaso da tutti indusiasse, restò fino a luni, perché in questo mezo voleano far provision.

Venuto zoso di pregadi, zonse un gripo da Corphù con un corfuato porta la relation di l'armata turchescha esser ussita, et di sua mano messe *in scriptis*.

[1499 07 20]

A dì 20 lujo. In collegio vene uno orator di la comunità di Feltre, nominato domino ... et portoe in uno sacheto ducati 800 per il subsidio cristiano, dicendo con parole afectuose li devano volentieri oferendo 500 homeni a la Signoria nostra, *adeo* fè lacrimar di dolzeza quasi tutti di collegio dil bon voler l'horò, et fo ringratiato assai per il principe, et fo ordinato scriver una lettera a Feltre, laudandoli assai.

Vene uno orator di la comunità di Corphù, chiamato sier Antonio Spicier, corfuato habitante qui, qual per parte di tre syndici di la comunità di Corphù, dimandò alcune munition, et fo comessa la expedition a nui savii ai ordeni.

Item, fo balotà ducati 4000 a bon conto per compir di armar la galia Oria et le fuste, et sier Beneto Zustignam savio a terra ferma et io Marin Sanudo savio ai ordeni non voleamo restar di armar et nave et caravele, ma li altri di collegio non sentiva di armar più di quello si ha fato.

Da Milan, di l'orator, di 17. Avisa la effigie dil corier francese tolse i danari dal secretario dil ducha, et promesse tornar di Milan via; et che 'l ducha comenzava a scuoder danari da li zentilomeni et citadini; et che il luni, fu a dì 15, esso ducha chiamò a [938] sé tutti li citadini di Milan persuadendoli ajutarlo sì di danari come il star constanti con lui; et che per Milan si parlava *publice* di questo, dolendosi, et *publice* si diceva esser a la guera con Franza, et il ducha à mandato don Fernando el fiol dil despota di la Morea nepote dil signor Constantin al Turcho con 5 cavalli, à dato voce mandarlo al re di romani, à fato la volta di Trento. *Item*, di uno corier fu preso in questi zorni a Tortona, et fu menato in castello, et nulla si sa de lui, et poi par siano sta conduti altri corieri in castello con lettere in zifra, non sa si andava o veniva di Franza; conclude el suo messo, andò a Verzei, fo cercato si havia lettere, siché horamai non è più seguuro mandar lettere per quella via in Franza, per quello à scritto di sopra.

Vene l'orator francese, per il qual fu mandato, et foli comunicato questa lettera, et disse il corier suo è qui, *tamen* vol la copia di la effigie; et à ricordà si dichi a l'orator di Milan, questo retenir di corieri et darli licentia se ne vadi. Li fo risposto, per el principe, non esser tempo fino non si sia in hordine. Et l'orator disse: ben ben. Poi li fo leto la lettera di 12 di Franza, perché le sue erano sta intercepte, have piacer di la bona volontà dil roy, qual verà a Garnopoli, et poi *paulatim* verso Aste, offe-

risse a la Signoria oro, arzento, nave, navilii, artilarie et tutto el regno etc. Or zercha el mandar lettere in Franza, fo consultato mandarle per via di Bergamo a Mixocho, con l'ordine lo mandino al Triulzi.

Et fu inteso in collegio come si pesava, per Andrea Bombem fa per nome de' ragusei, certi miara di piombo compradi per trazerli per Milan; et fo terminato mandarli a tuor, quali poi se intesero erano sta zà compiti di pesar. Et per quelli di l'arsenal, l'altro eri fo trovà do barche di arme andava a Trieste con lettere di l'orator di Milan, et qui drizate a misier Erasmo Brascha, et fo lette: li avisava gran nove secrete; le qual lettere fono lete con li cai di X, et le arme fono restituite, era poche, et le lettere no.

Vene l'orator di Napoli, domino Antonio Palmario, e disse il suo re dolersi di le cosse e nove dil Turcho, per esser a uno pericolo, e havia scritto al papa concordì li cristiani a uno, dice non pol far armata è povero re. Et per il principe li fo risposto gajardamente, il re feva mal a far questo modo, la Signoria nostra l'ajutò a reaquistar el suo regno, et che da fati a parole è gran tratto, e non è tempo di far tal acordo ora, ma esser gajardi contra turchi, etc.

Vene l'orator di Urbim, et disse el signor suo non voria in li capitoli fusse nominà el Carazolo, *licet* [939] per lettere di man di esso ducha, qual presentoe, si obliga tenirlo con provisiom di ducati 1000 a l'anno fino starà soto la Signoria, e voria fusse ditto in li capitoli la Signoria li dà ducati 12 milia per provision, e non come si dicea, e voria fusse compiaciuto nel ditto numero di 100 homeni d'arme, haver 20 balestrieri, li quali di 100 ha li cernirà li migliori. Et li fo risposto di tutto erano contenti.

Deposition di Vola Lendari, citadin da Corphù venuto qui a posta. Come era stato alcune zornate da Corphù, e trovò Mustafà bei qual li disse di l'armata, et che Embrai non voleva dicendo: Signor tu hai reputation, tutti ti manda ambasadori, li porà haver qualche senestro; et Carzego, l'altro bassà fo di opinion di venir a Corphù, dicendo: Signor tu bruserà Corphù e sarà signor di tutto el levante; et Jacut terzo bassà non disse nulla. *Item*, per uno olacho a la Janina, partì 5 zornate di Galipoli, dice a dì 24 l'armata esser partita di velle 100, galie 23, nave a la quara computà 3 galeaze e do nave grosse, el resto da 300 fin 400 bote. *Item*, caravele et navete fin a la suma de vele 350, computà fuste et schierazi, le galie esser mal in hordine di homeni experti, sono villani et albanesi suso, e qualche fusta di la Natolia ben in hordine et le tre galeaze et 4 nave.